
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SWMTL HOLDING AG in Liq., Dornach 

(vormals Swissmetal Holding AG) 

www.swmtl.net 

 

 

 

 

 

 

Geschäftsbericht 2023 
Liquidationszwischenbilanz 

& 

Bericht der Revisionsstelle 



 

2 

Geschäftsbericht 2023 (Liquidationszwischenbilanz) 
 
Swmtl Holding AG in Liq., Dornach  
 
 
 
 

BILANZEN PER 31.12.2023 UND PER 31.12.2022 3 
ERFOLGSRECHNUNG PRO 2023 UND 2022 4  
ANHANG 5  
BERICHT DER REVISIONSSTELLE 8 
  
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

3 

BILANZEN ZU LIQUIDATIONSWERTEN 
 
SWMTL HOLDING AG IN LIQ., DORNACH 
   
 

 
  

SWMTL Holding AG in Liquidation

Bilanzen zu Liquidationswerte per

Ziff. 31/12/2023 31/12/2022

AKTIVEN
Umlaufvermögen

Flüssige Mittel             741                331 
Sonstige Forderungen 1                -                

Total Umlaufvermögen 741            331               

Anlagevermögen

Forderung an Gruppengesellschaft 1             228                341 

Total Anlagevermögen 228            341               

TOTAL AKTIVEN 969            673               

PASSIVEN
Kurzfristiges Fremdkapital

Passive Rechnungsabgrenzungen 2               45                  21 

Total Fremdkapital 45              21                 

Eigenkapital

Aktienkapital         59’617            59’617 

Allgemeine gesetzliche Reserven         43’895            43’895 

Bilanzgewinn/-verlust      -102’588         -102’860 

- Vortrag aus dem Vorjahr      -102’860         -102’860 

- Jahresergebnis             272                   -   

Total Eigenkapital 924            652               

TOTAL PASSIVEN 969            673               



 

4 

ERFOLGSRECHNUNGEN 
 
SWMTL HOLDING AG IN LIQ., DORNACH 
 

 
EBIT: Earnings before interest and taxes 
EBT: Earnings before taxes 
EAT: Earnings after taxes 
 
Die Betriebs- und Verwaltungskosten beinhalten im Wesentlichen die Kosten für die Administration, die 
Kosten für die juristischen und steuerrechtlichen Dienstleistungen von Dritten sowie die Kosten für die 
Revision der Jahresrechnung.  

 
 
  

Ziff. 2023 2022
CHF 000

Betriebs- und Verwaltungsaufwand              -24              -12 
Operatives Ergebnis (EBIT) -24             -12             

Finanzergebnis               -                 -   

Ausserordentliches Ergebnis 1             342                6 

Umbuchung zL der Rückstellung für die Liquiddation                6 

Ergebnis vor Steuern (EBT) 318            -             

Steuern 2              -46 
Jahresergebnis (EAT) 272            -             



 

5 

ANHANG 
 
SWMTL HOLDING AG IN LIQ., DORNACH 
 
 
 
ANGABEN ÜBER DIE IN DER JAHRESRECHNUNG ANGEWANDTEN GRUNDSÄTZE 
 
Allgemein 
 
Die vorliegende Jahresrechnung wurde, wie im Vorjahr gemäss den Vorschriften des schweizerischen 
Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des 
Obligationenrechts Art. 957 bis 962 (nachfolgend «OR») zu Liquidationswerten erstellt. Die 
wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind 
nachfolgend beschrieben.  
 
Anlässlich der Generalversammlung vom 25. Mai 2023 wurde Herr Viktor Huser als Verwaltungsrat mit 
Einzelunterschrift bestätigt und die VALEAS Wirtschaftsberatung AG, Zürich als Revisionsorgan der 
Gesellschaft wieder gewählt.   

    

Erläuterungen zu den Ziffern (Ziff.) gemäss Bilanz und Erfolgsrechnung 
 
Ziff 1)  Die Tochtergesellschaft Weidenareal Metall AG in Nachlassliquidation (nachfolgend «WAM») 

hat bis dato 80% der Nominalforderung honoriert. Der Liquidator der WAM (www.liquidator-
weidenareal.ch) quantifizierte im Rechenschaftsbericht vom 26. Juli 2023 die Höhe der 
Liquidationsdividende voraussichtlich auf rd. 90% der Verbindlichkeiten. Im Vorjahr wurde die 
Forderung mit 75% des Nominalbetrages bilanziert, entsprechend wurde jetzt im Geschäftsjahr 
den Anspruch erfolgswirksam um 15% (rund TCHF 342) erhöht.  

Der Zeitpunkt der Überweisung hängt von der Entscheidung des Gläubigersauschusses 
der WAM ab und ist somit ausserhalb der Kontrolle des Verwaltungsrates.  
 

 

Ziff. 2) Die Zunahme ist im Wesentlichen auf die Bildung der Rückstellungen für die direkten 
Bundessteuern und die Kantons- und Gemeindesteuern für die Geschäftsjahren 2023 
zurückzuführen.  

  
 

Die Gesellschaft hat anlässlich der Einladungen zur Generalversammlung und durch die Presse-
mitteilungen, die Aktionäre wiederholt aufgefordert, sich im Aktienregister eintragen zu lassen. Zurzeit 
sind der Gesellschaft lediglich rund 39.21 % (Vorjahr 35.61 %) der Aktionäre bekannt. Die Grössten der 
Gesellschaft bekannten Aktionärsgruppe bzw. Aktionären sind zurzeit (i) die Mitglieder der Familie J. 
Keller (inkl. die K+S Anlagen AG) mit 9.67% und (ii) Herr Viktor Huser (Verwaltungsrat und Liquidator) 
mit 6.17% der Aktien. 
  
Aktienregister: Die Gesellschaft muss aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen (Art. 697 l OR) ein 
Aktionärsverzeichnis führen. Die Aktionäre werden somit wiederholt aufgefordert die Anzahl Aktien 
unter Angabe der Vor- und Nachnamen, des Geburtsdatums, der Staatsangehörigkeit sowie der 
Adresse oder die Details der juristischen Person (und sofern sie mehr als 25 % der Aktien besitzen die 
Details des wirtschaftlich Berechtigten) zu melden. 
 
 
 
 

http://www.liquidator-weidenareal.ch/
http://www.liquidator-weidenareal.ch/


 

6 

Beteiligungen 
 
Die WAM ist eine 100%ige Tochtergesellschaft Swmtl Holding in Liq.. Aufgrund des Nachlassvertrages 
mit Vermögensabtretung hat der Verwaltungsrat der WAM alle Informationsrechte und Aufsichts-
pflichten verloren. Die Beteiligung wurde bereits in den Vorjahren vollumfänglich abgeschrieben. 
 
 
Honorar der Revisionsstelle 
 
TCHF 2.5 für die Revisionsdienstleistungen (Vorjahr TCHF 2.5) 
 

 
Anzahl Mitarbeiter 
  
Aufgrund der Liquidation beschäftigt die Gesellschaft (wie im Vorjahr) keine Mitarbeiter.  

 
 
Eventualverbindlichkeiten 
 
Keine 
 
 
Wesentliche Ereignisse nach Bilanzstichtag 
 
Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Freigabe der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat sind keine 
wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung beinträchtigen 
könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.  
 



 

7 

ADDRESSE 

 
Swmtl Holding AG in Liq. 
Herr Viktor Huser 
Weidenstrasse 50 
CH - 4143 Dornach 1 
Website: www.swmtl.net 
 
oder Direktanschrift an  
Herr Viktor Huser 
Otelfingerstrasse 15 
CH - 5430 Wettingen 
 
Tel.: +41 76 415 78 44 
E-mail: viktorh@hispeed.ch 
 
 
 
 

http://www.swmtl.net/
mailto:viktorh@hispeed.ch


VALEAS Wirtschaft sberatung AG Aufsichtsrechttiche Spezialauft räge

Treuhand und Revisionen

Dienstleistun gs-Management

Bericht der Revisionsstelle
zur Eingeschränkten Revision
an die Generalversammlung der
Swmtl Holding AG in Liq.
4143 Dornach

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
der Swmtl Holding AG in Liq.für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene
Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Venryaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Befähigung und U nabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision.
Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche
Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision
umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den
Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen
Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen
Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung
deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten
entsprechen.

Wir machen darauf aufmerksam, dass die Hälfte des Aktienkapitals und der gesetzlichen
Reserven nicht mehr gedeckt ist (Art. 725 Abs. 1 OR).

Zürich,28. April2024

|n
G,
(u

d

G,

VALEAS Wirtschaftsberatung AG
, --/t\:1
:\
{,^ \-)

Renö De Coi,
Leitender Revisor

oa
.a
l
,a
t
LIJ
o-
X
Lll
c
o
!
.q
bo:

s
Kreuzplatz 5

CH-8o32 Zürich

Telefon o43 255 tg 40

www.vateas.ch

Beilage Jahresrechnung


	SWMTL Holding Ltd  in liq_Geschäftsbericht 2023_D_20240508.pdf
	Swmtl Holding AG in Liq., Dornach
	ADDRESSE

	Revisionsbericht Swmtl Holding AG in Liq. 2023.pdf

